
Eiropas meistars Nr. 1 - Lietuva
Eiropas meistars Mr. 2 - Latvi ja

91

Vienīgi Francijas mazpārliednošā uzvara par Igauniju
izjauc pilnigu Baltijas valstu basketbola triumfu

3. Eiropas meistarsacīkstēs Kaunā

Galīgā vietu kārtība: L Lietuva, 2. Latvija, 3. Polija, 4 Fraodja,
5. Igaunija, 6. Itālija, 7. Ungārija un 8. Somija

Latvija uzvar Poliju 43-20 (10-12!)
Francija pagarinājumā pārspēj Igauniju 33—31

Lietuva - Italif<* 4S-15 un Ungārija - Somija 45-1©
< a tālruni no Kaunas.)

Kauna, 29. maijā. Vakar Kaunā svinīgi
noslēdzās 3. Eiropas meistarsacīkstēs basket-

bolā. Sacīkšu pēdējā dienā milzīgais Sporta
nams atkal bija ļaužu pārpilns, gluži kā cī-
ņu ievadījumu, kad spēkojās Lietuvas un Lat-

vijas vienības. Tāpat kā toreiz, arī vakar
Sporta namā pulcējās 12.000 cilvēku un val-
dīja īsti svinīds noskaņojums. Pēdējā diena
sniedza arī pāris loti jaukas un intriģējošas
cīņas. Sacensību ievadījumā spēkojās turnī-
ra «pastarīši" Ungārijas un Somijas vienības.
Šeit 46—16 uzvara piekrita Ungārijai, kas
līdz ar to sev nodrošināja priekšpēdējo —
7. vietu. Visspraigāk vakar tomēr risinājās
Igaunijas — Francijas spēkošanās. Pēc sen-
sacionelās uzvaras pret Latviju, šai cīņā kā

zināmi uzvaras l'avoriti izgāja igauņi. Cīņa

tomēr pierādija pretējo. Pēc ārkārtīgi dra-
matiskas un sasprindzinātas sacensības,

33—31 punktu uzvara piekrita Francijas
piecniekam, kas jau 1. puslaiku noslēdza ar

17—9 pārākumu. Igauņi cīņas turpinājumā

tomēm zaudēto atguva un spēles normālais
laiks noslēdzās 28—28 neizšķirti. Tikai se-

kojošā 5 min. ilgajā pagarinājumā, noskaidro-
jās ļoti vērtīgā Francijas vienības 33—31 uz-
vara. 3. Eiropas meistarsacīkstēs noslēdza
Lietuvas — Itālijas ciņa. Kā jau tas bija
gaidāms, itāli te spēja uzrādīt lietuvjiem ti-

kai samērā niecīgu pretestību un Lietuva sa-
vā pēdējā cīņā atzīmēja iespaidīgu 48—15 uz-
varu. Vietu galīgā kārtība, Eiropas meista-

rībai beidzoties, lidz ar to ir šādi: 1. Lietu-
va; 2. Latvija; 3. Polija; 4. Francija; 5. Igau-
nija; 6. Itālija; 7. Ungārija; 8. Somija. Tā

tad Lietuvai jau 2. reizi piekrīt Eiropas mei-
stara gods. Tāpat kā pirms 2 gadiem Rīgā
arī šoreiz Kaunā lielās cīņas nobeidzot at-

skanēja Lietuvas tautas lūgšana „Lietuva
tēvija mūsu". Lietuvjiem piekrita meistara
titula ieguvums vispārējā neierobežoto augu-
mu grupā, bet mūsu pašu zemes — Latvijas
dēlu izlase, ne tikai ierindojās tūliņ aiz Lie-
tuvas 2. vietā kopklasifikacijā, bet izcīnija
saskaņā ar kongresa lēmumu Eiropas mei-
stara tituli „īso vīru" konkurencē. Kaunā
abzolvetās cīņas tiešām atkal nepārprotami
i

un spilgti apliecināja, ka Eiropas kontinenta
pārākās basketbola nācijas ir Lietuva un Lat-
vija, pie kam pārējos valšķu sniegums bija
vismaz klasi zemākas kvalitātes un tikai lai-
mīgākos brīžos viņas varēja apdraudēt lie-
tuvju un latvju pārākumu un vienīgi Igau-
nijai šai ziņā izdevās sagādāt pārsteigumu,
uzvarot Latviju.-" Paraugoties Eiropas bas-
ketbola vēstures arehivoa konstatējams, ka

salīdzinot ar to ko labākās vienības sniedza '
1. EM 2eņevā un 2. EM Rigā un ko šoreiz
redzēja Kaunā, ir skatāma milzu starpība.
Kaunā gandrīz visas valstis sniedza nesalī-
dzināmi labāku darbību un šeit atkal 1. vieta
piederēja Lietuvai ar Latviju, kas jo sevišķi
krasi nodemonstrēja kādu varenu progresu
ceļu, ir veicis Eiropas basketbols. Kaut arī
lietuvjiem no visām malu malām pārmet, ka

I

viņi nav „tīrasinīgi" izcīnījuši Eiropas mei-
stara tituli, tad tomēr vienā ziņā tieši vt-
ņiem visa Eiropa ir ļoti lielu pateicību pa-

rādā. Proti, toreiz — 1937. gadā 2. EM Rī-
gā Lietuvas aizokeāna spēki Talčunas un
Kraučvmas parādīja, ka basketbolu var ari

savādāki spēlēt, nekā līdz tam, to bija prak-
tizējuši eiropieši. Talčunas ar Kraučunasu

un vispār Lietuvas pieaicinātie aizokeāna
spēki ievadija Eiropas basketbola attīstība
jaunu ēru, kura īpatnējākā īpašība bija pro-

gress. Lietuvas basketbols lietpratīgas so-
kas vadīts, kļuva spēcīgās ne tikai ar katru

gadu, mēnesi, bet pat ar katru dienu. Un
tiešām lepni var būt arī Latvijas basketbo-
listi, jo vienīgi viņi Eiropā var apdraudēt

mmmtmi^m^Ēm^^mm

lietuvju pārākumu un spēj viņus uzvarēt.
Tādēļ lietuvju izlasei nav ko skumt, atliek
vienīgi priecāties, jo morāliski Latvija katrā
ziņā ir atguvusi savu kādreiz zaudēto Eiro-
pas meistara tituli un 1 punkta zaudējums

pret Lietuvu nepārprotami norāda, ka mēs
šai cīņā varējām būt tik pat labi uzvarētāji

un vēl 10 sekundes beigām ari uzvaras kauss
jau šķita pilnīgi nosvēries mušu pusē un ja

mēs nebūtu zaudējuši Lietuvai, tad droši ne-
sekotu arī vēlākā neveiksme pret Igauniju.
Atceroties 2. EM iznākumu un salīdzinot to
ar Kaunā atzīmētiem rezultātiem redzam,

ka tur daudz nekas nav mainījies: Lietuvai
tāpat pieder uzvarētāja gods. Toreiz Rīgā
viņu galvenais panākumu kaldinātājs bija

Talčunas, bet tagad visu cīņas smagumu uz
saviem pleciem iznesa Lubiņas. Ik tumiru
Lietuvas reprezentācija varēja lepoties ar

sevišķi ,.augstas markas" spēlētāju. Latvija
tagad ir Eiropas basketbola Nr. 2 un reizē

(Beigas 2. lap. p.)

uzvar un zaudē
I Hakoāh futbolisti Tallinā

GRa tālruni m> Tattinas.)

Tiliiiii, 29. m a 1 jā. Pirmo* un ot-

ros Vasaras stnētkos Rīgas Hafeoah «frsiigas
futbola vienība viesojās TaJNnā. Pirmā die-
nā Hakoah uzvarēja vairākkārtēju Igaunijas

meistaru Sportu 3>—2. Puafeūfcs noslēdzās

1—0 igauņu labā. Vārtus Hakoah vienībai
ieguva Rubinšteins, Sokoļms un M. Levita-f
nuse. Spēle bija ļoti grūta, jo visu laiku lija

lietas. No Hakoah vienības labi veicās uzbru-

?cējiem , sevišķi jaunam Sokoļinam. Labi lu-
?rējās ari aizsardzība. Pēc cīnās gaitas, uz-
?vara pelnīta,

ļ Otrajā dienā Hakoah pretinieks bija spēeī-

Igā Igaunija* meistarvieniba Estonia, kurā ie-

? tilpst 9 valsts vienības spēlētāji. Viesi, noguc-

ļrtinatī no iepriekšējās cīņas, nespēja igauņiem

?izrādīt nopietnu pretestību, kāpēc arī palika
li—7 zaudētāja lomā. Jau pirmais puslaiki*'

rādija igauņu 3—4) pārākumu. Vjetugn
vārtus ilakoah labā otrā puslaika 5. minūti- ie-
guva Ganhers. šajā sacīkstē skaidri varēja

izjust Hakoah spēlētāju izturības trūkumu,,
E. Sa, "

N < H >OK 1.U J>EPAJRTA*l BN TA. 1AU NATNES
1,1<; \S FUTBOLISTIEM

— čtaoovakim, Tontrnaoa, Sastoniefcaa», Bbe-
NM) Zirdziņam, Gaidānara, Rekiekanv, Kasa-

kovekšm, Cīruiim, Pfeifaim. Bodniekam, Zari-
ņam, Kukutim jāierodas 30. maiijā plkat. lkBO

Straadumuižas laukumā uz draudzības spēli ar

SirazdumuKto. Zemi ligas rutfoolitstiem — 9aw

ļatom, brāļiem Obuchoviem, Voitģškam, fatā-
liem Si manovičiom, Punmafim, Zurpcvičaim, Bā-
rim, Nekneuim wn Miišetn pankiem, jāierodas

uz treniņa spēJi 30.maija paost. KR30 Strazda-
muižas laukumā. Zēniem j&icrodas aofco oeH
pīkst. 14 pie Jūgtas auto.

^mmmmmmmmm^m^^am^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ mi^^^^^^^^^am^m^mma^t^i^

3. Eiropas basketbola meistarsacīkšu punktu tabula

« «j - ļi « ' ? 1' i
valstis i i A S E .« :? 5 IsalS

2 1 1 i I 1 1 I I I : 11 1 i
Francija ļ|ļ||||| 33—31 31—24 26—45 18-48 36—38 173—11145—19 4 3 262-216 4 4

Igaunija ...... 31—33||| 29—2226—2514-3336—4091—1 64—18 4 3 291-172 4 a

i r t 4
Itālija ....i<- 24—3122—29 ļļļļļļļļ 23—3815-48. 27—43183-1339—21 2 5 213-323 2 6

m— ? ? ļ ļ 1 i ? . ? ?

Latvija ....» 45—2625—2638—23 ļj|| 36—37 43—20 108-7 58—24 » 2 353-M3 6 2

Lietuva ..... 48—18133—1448—1537—38 ļļļļļļļļ 48—18112-9180-15 7 .». 404-125 J 1
ļ I ļ ,

Polija . . . . . i 38—36 40—36 43—27 20—43118—46 ļļļļļļļļ 46—13^2—20 5 8 247-221 3

Somija ......11—73 1—91 13—63 7-108 9-H2 13—46 ļļļ||ļ 16—45 — T 70-538 0 8
___ 1 i

I ļ ļ I i
Ungārija ..... 19—45i 18—64 21—39 24—58ļl5—80 20—42145—16 I 1 6 162-344 1 7

it ii M L—??—J

' ? l>—

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala Futbola savienības, Latvijas smagatletilcas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba un Latvijas sperta biedrības

oficiāls orgāns.



Sporta dīvainības...
taMMMMM^MHS ^—^—?

mm Ēriks Miesnieks _

taMMMMM^MHS ^—^—?

VIĶA MAJESTĀTĒSNOPIETNĀGRIBA.— NO VALDNIEKU DZIVES. — KO RAK-
STĪJA PRESE PIRMS 10 GADIEM. —

3a 4& niEimaimgH fc&d» pwraikņatc»a pa Berlī-

nes iekSfetu mim'istrijas arķOTiu skapjiem, tad

neipaiietu garām šāds dīvains rīkojums': „Tā
km Viņa Majestātes nopietnā griba ir, ka gim-

nastifcas piekopžana pilnīgi fobedgtos, tai visa

vingrošana katrā ainā iBpalifatu un ka nevien

visi tie, ka» pret to rīkojas, tiktu no vingro

šana*; ar smda līdzekļiem atturēti, bet par to
tikto «ranisbrijai art «nots, Beriiing, 2. jan

Mrt 1820, «r . iekšlietu un policijas ministrs
1. šnlkmans."

*
Annijas un Francijas vatkts komandu reg-

bija sacīkste,..
— Good, gooā, ļM Mi padots, bet vājš

teklings ...
Un pacēlis augstāk virs kājām savu pan-

teras ādas segu, viņž pagriežas pret savu
kaimiņu; viņa nogurusē, drusku skumjā, seja

atdzīvojas, vaigi sārtojas.
Kaimdēļ gan viņam bija jāmēģina tikt

tik tuvu gaa*m līnijai?
— Pelama iedoma, rnmjestat! ^

Džordžs &, tagad jau labi sen mirušais

Anglijas toamlfo, ļoti clanija populāro reg-
bija spēU. Viņš zirnāja no galvas visus angļu
un arī franču valsts vienības spēlētājus un
dzīvi interesējās par to panākumiem ..?.

— Kamdēļ jūs neizvēlējāties Behotegi'? —
viņš jautā franču vienības sastādītājam. An-
glijas karalim ļoti patika liela stila uzbrucēji,
kā Knaibošs, Bards, Ķoregi, bet airā Behotegi
bija viens no tiem.

[f
Tiktoo spedatns nosēdēt uz vietas, smaido-

šām acīm, Velsas princis, tagadējais VindzoraB
hercogs, neiztrūkst gandrīz nevienā lielākā
sporta sacīkstē vai svētkos. Viņš ciena vien-
līdz visus sporta veidus un neviens tam nav
arī svešs.

— Viiebrīna'Jķis'āikals: regbijs; zināt naskā-
kais: futbols; izšķirošākai.-: 'bokss, bet tas,
ko es visvairāk mīlu: zirgs!

Saepriindzis pie savas „Hisipano S.* stūres,
viļņu mētāts, apņemšanās pilnu skatu, AITonse

13, Spānijas bij. karalis, velti mēģina pa-
braukt garām savam sāncensim — baitam

BL'Aile 5."

„Esmu pieveikts tikai iznākumā, bet ne for-
ma. Slikta taktika, un tā mana vaina, vald-
niekam kādreiz ari viļas ...

Un vakarā — pēc motorlaivu sacīkstes —
„Miretnvomt" kafejnīcā Biaricā — pie kafijas

tases un cepumiem, omulīgais Hatosburgu un
Burboņu pēctecis labprāt dalās ar galda kai-

miņiem savos iespaidos par sportu, sporti-
stiem, vēršu cīņām. Viņa kompetence visur
ļoti liela, saruna dzīva un sirsnīga, še viii:'
vairs nav karalis, bet vienkāršs kafejnīcas
klients.

— Belmote, liels mākslinieks, iBob « džīvis
mironis" ... Paolino, malkas cirtēgsv ikas do-
mājas savu cirvi apmainijis piret apļburttt -kap-
li, ar ko uzrakt pesetas ».

V
Ļoti nopietns un patbargs, taisni uzsprau-

stu degunkniebi, mazliet salīcis un stipri;
kalsns, bet vēl svaigs un sportisks", Gustavs
5. loti jūsimo pair tenisu. Un ne tikai! j!fe-

3Ho.„ Viņa iemīļotākais pretinieks kādreiz
bija franču fenomenālā čempione, tagad mi-
rūsē Ziuzarma Lenglene.

— Tikai netaupiet mani, —^iflnš asvien-nnē-
dza teikt partiju uzsākot,

— Esiet droši, majesfcat, —tfrancSMete-TOen

mēr to mierināja.
Un karaliskais tenisa sporta vīts skrafitei

no laukuma viena gala uz otru, bet jūtasprie-

cīgs, ka glābis tomēr godu: viņš uajvar arvien
vienu setu, karalisko setul

**
Stipri, stipri garš, gaišiem matiem, sapņai-

nu un mazliet skumju skatu, ziemeļnieciskais
bijušais Beļģija* karalis un beļģu karavadonis

pasaules karā, Alberts 1., jūsmo par trim lie-

tam':rapieriem, auto, jaihtmgu. Viņ* ļoti mfl
gan arī uzmudināt airētājus.

— Cik slikta kadance! A*Ie „E" sāk iz-

iet no sliedēmrU, Un ko gan dara vadonis,
ka to neredz?.*

Tie arī ir viņa vienīgie nepaCteObas rnMcļi
uz Esko vai BrieateB kanālu krastiem.

V
Ja Vftktors-Emamaels 3., Utattrjas kronētais

? . ?

R'aitva, aena tikai jāšanu, tad viņa premjer-
ministrs un duče Musolirri toties viens no cī-
tīgākiem dažādu sportu piekopējiem. No rī-
tiem — ļingrošana, tad — iijāšana Pinčio
dārzos. Trīs reizes nedēļā — zobens vai ra-
pieris. M'usoiini mīl varfits pats auto — tas
tafeimba.... um>pie tam ļoti liela ātrumā. Vrņa
ministri vēl tagadatceras ikādu dttces „iziido-
jumiu" ar 120 km ātram» stundā, pie tā seš-

cvlindru vāģa «tifcies, kSdneSiz Etiapjjā.

IT
«jBrivā Zeme" sbrbS 1920. g. 1. februāra nu-

murā vārdu ps vaidam raksta: „Mēs, latvie-
ši, esam vairen naiva tauta. Mums, piemēram,

nebūtunekas pretim, ja kāds no imūsui>«poH!fc*-

stiem kādā sporta nozarē iegūtu Eiropjisp ?aaf

pat pasaules meistara tituli. Mēs kādrejiB'arī
sadūšojamies, paņemam no Kultūras fondavvai

cita kāda avota daaue aimts latus un> nOBStaimi
vienu vati (pāris sportiislbu» u*olimpiaddTVBifkā-

du Jie4āfeu starptautisku eadkstil Sapiiftama,

visciestākā pārliecīibā, ka aiizlbraiukušaisjtjia.nu
arī nepānvedis pasaules meistartituB, Mot-

rais līdz trešaia gwn būs. Bet kad soc*iBtea

garām, mūsu reprezentanite 'palicis 6.—"Kl vie-

tā, tad esam dikti piktai un aakam, ka nebija
jau nu v&its airī nemaz sūtīt, jo vai tad^īat
viešu sriortisti ko IsH var._"

Laiviļas jaunatnes
sportam

Tālivalds Selga

Jaunatne straujā, Jaunatne drošā,

Latvijas nākotnes cerība košā,

DuJcējies krtnālBfbafcieni darbiem,
Norūdies stipra -pjet^nlrteņiem skarliiem.

Sarīkstēs izkop nemanas spara,
Paturi mūžam drScamoto gara.

GocKgā carā pelnīto slavu
Saņemot sumini tēvzemi savu.

Latvijas 'ta<iiialn<> stiprā un knšā —
Tēvzemes lepnums un ccriba droša.

Sakums labs
Latviešu lātnieki Varšavā

(Pa tālruni no Varšavas.)

Varšavā, 29. maijā. Varšavā aizvakar atklāja

starptautiskās jāšanas sacīkstes, kurās pieda-

lās Latvija, Polija, Rumānija un Zviedrija.
Sacīkšu atklāšanas pnogramā šodien bija tris

pārkāri: Pirmais zirgiem, kas ieguvuši god-
algas, otrais zirgiem, kas nav ieguvuši godal-

,gas un trešais civiliem jātniekiem. Kapskaitā

šodien pieda'lijās pāri par 160 zirgu Mūsu

jāltnieki piedalījās abos pirmos pārkūroe. Pir-
mā pārkūrā vltn. Pencis 5egwwa 8. goda'lgoto

vietu ar „Mik<-li" ?no €0 daSbeCekien») un

«oda lentu.*r Jēš&P*šis-aeBoltats nzska-

>tams.paryialbtt„jo ^Sli'ķelte" <ati „Indrrlim" kā
zirgten, kas ieguvuSī augstākas godalgas,

šķērSļns-paaugstanSja p«r10-om. Vltn. Pencis
rau MIodu'n< ' veica pārSAru tīri, bet vienīgi
.par vienuatteikšanos dabūja soda pun&tu, bet
ar „Mi<jeii" reizi kļūdījās. Šai pārkūrā uz-

varēja poļi, iegūstot 1. un 2. vietu ar pazī&ta-

?miem zirgiem „Zbegu" un „Dunkanu". Otrfi
pārkūrā, kur rJieda'lijas zirgi, kas nav iegunra-

ši godalgas, pārkaru no apm. 80 zirgiem be*

kļūdām veica i rumāņu un 2 poļu ziigi. Vltn.

Pencis ar „Plūmi" gāza šķērsli un guva ts!

vietu. Kāpt. Kārklrņš ar «Orientu", vltn.

Ozols ar „Princesr* un vltn. Barkāns ar „Prā-

tu" katram bija pa divi neveiksmēm, bet to-

mēr guva goda lentas. Sevišķi atzīmējams, ka
mūsu zirgi „Princese", „Prāts" un ,.Orients"
nekad vēl nebija startējuši, bet tomēr sevi labi
attaisnoja. Otrā pārkūrā ««arēja rumāņu

ekipa, iegūstot 1. un i. vietu. Konkurence- šo-

gad Varšavas sacīkstēs ļoti Keta. Bamaņi un

zviedri ir daudz spēcīgāka sastāvā rokā. agrā-

kās sacīkstēs. Par lielo konkurenci liecina
jau tas fakts, ka. ar diviem nogāztiem šķērš-

ļiem nevarēja Iegūt vispār nekādu god-

algotu vietu. Mūsu zirgi bija labā formā. Pir-
majā dienā mūsu jātnieki necentās izspiest nn
zirgiem visas ļļspē .'ļimības. Mūsu jātnieki

guvuei Varšavā lielu atsaucību, un publika

tiem bagātīgi aplaudēja.

Vakar Rīgā, no Melo basketbola cīņu vie-
tas Kaunas, ieradās mūsu vienība. Latvju-
valsts vienībai uz Jelgavu pretim izbrauca
mūsu līdzstrādnieks. Ātrvilcienam iedrāžoties

Jelgavā, mūsu sportisti jau saņēma ziedu
veltes. Pēdējā ceļa posmā latvju vienības
gara stāvoklis bija mošs un jautrība sprē-
gāt sprēgāja. Stāstijumn par EM basket-

bolā sāka

LBS PRIEKŠNIEKS LAPĪŅši
„Lietuvji pirms EM darījaiespējamo,Iai'sacīkstes labi izdotos. Visumā tomēr rīko-

tāji nebija rēķinājušies ar tādu interesi, kā-
du par meistarsacīkstēm izrādija Lietuvas
sporta draugi. Sacīkstes no materiālā viedo-
kļa pilnīgi attaisnojušās. Kaunas Sporta
nams pagaidām var uzņemt lielāko skatītāju
skaitu Baltijas valstīs, bet kā zināms, to cēla
lielā steigā, kādēļ vēl tam daži trūkumi. Pē-
dējā EM dienā Sporta namā pulcējās 15.000
skatītāju. Mūs un arī citas valstis nevar ap-
mierināt pēkšņais lēmums, EM pielaist garos
vīrus. Berlīnes kongresā izstrādāja noteiku-
mus, kuri neparedz garākus spēlētājus par
1.90 m, tādēļ nesaprotami, kā EM basket-
bola orgamzacrjas komiteja varēja dažu bas-
ketbolistu dēļ kongresa lēmumu grozīt.
Mani ieskati — reiz basketbolā izstrādājami
negrozāmi noteikumi, kurus nekādos ap-
stākļos nevarētu apstrīdēt. Nepatīkami arī
ka EM rīkotāji nespēja nekā darīt, lai novēr-
sta skatītāju nepiedodamo rīcību. Rīkotāji
tomēr mūsu ekspedīcijai izrādija lielu pretim-
nākšanu, per ko varam no sirds priecāties.
Lai izveidotu basketbola attīstību Baltijas
valstīs, ierosināts nodibināt sevišķu komisiju.
Šai Baltijas valstu savienībā ietilptu Igauni-
ja, Lietuva, Somija, Polija un Latvija. Mi-
nēto valstu starpā varētu sarīkot arī Balti-
jas basketbola meistarsacīkstēs. Liela vērī-
ba nākotnē piegriežama ari Ziemieļ-Eiropas
valstu Zviedrijas un Norvēģijas piesaistīša-
nai skaistajam basketbola sportam. Mūs
ļoti interesē arī basketbola uzņemšana olim-
piādes programā. Iespējams, ka tas izdosies,
bet pilnīga skaidrība šai jautājumā sagai-
dāma apm. pēc 2 nedēļām. Valsts vienības
sastādītājs
VLTN. V. BAUMANIS
ar panākumiem pilnīgi apmierināts. Mūsu
vienība visās cīņās rādija savu labāko, kā
izņēmums tikai uzskatams sacīkste pret
Igauniju. Lieliski mūsu vienība darbojusies
pirmā spēlē pret jauno Eiropas meistaru Lie-
tuvu. Par Lietuvas sniegumu vltn. Baumanis
teica: „Lietuvji spēlēja tiešām teicami —
tādu basketbola vēl neesmu redzējis!" Vie-
nības sastādītājs domā, ka mums no lietuvju
garo vīru vienības attiek daudz mācīties. La-
bi Latvijas basketbolisti cīnījušies arī aizva-
kar — peet Polijas reprezentāciju. Latvijas—

Lielu vji radijuši spēli, koda vēl nav redzēta. — Justs vn Grīnbergs saņem vēstules
no Ogres. — Vanags un amerikāniete „M1ss Florentine". — Krauklis dejo ar Lubi-

nasa kundzi. — Kas noticis ar Graudiņu?

Polijas valstu sacīkstes puslaikā vltn. Bau-

manim iznākusi interesanta saruna ar igau-
ņu treneri Nileru. Kad rezultāts bijis 12:10
poļu labā, Nilers jautājis: „Kā Jūs Poliju
spējat tik pārliecinoši pieveikt Rīgā 2" Pēc
latvju 43—20 uzvaras Nilers vairs nejautā-
jis... Par spēlētājiem vltn. Baumanis teica:
„ Krietnu darbību parādīja mūsu vienības pa-
matsastāvs, bet arī jaunie cīnītāji darīja vi-
su iespējamo. No jaunajiem basketbolistiem
raženus sniegumus gaidīsim nākotnē. Tā
EM mūsu vieniba turējusies braši, gluži kā
iepriekšējās šīs sezonas sacensībās." Mūsu
līdzstrādnieks tālāk griezās pie latvju braša-
jiem cīnītājiem. Valsts vienības kapteinim

VISVALDIM MELDERIM
Kaunā ļoti daudz pazīstamu. Katru dienu
Melderis braucis ar auto, tas viņam devis
spēkus un enerģiju cīņām Kaunas Sporta na-
mā... Vienīgi valsts vienības sastādītājs vltn.
V. Baumanis nebijis apmierināts ar šo Mel-
dera „vājību", jo esot jau dzirdēts arī par
autokatastrofām... un ko gan latvju vienība
darītu bez sava krietnā kapteiņa? Kaunā
bez basketbola Melderis nodevies arī galda
tenisa spēlei, bet šai bumbiņai neesot vaja-
dzīgie apmēri, tādēļ vienmēr viss negājis īsti
gludi. Otrs krietnais latvju uzbrucējs

VOLDEMĀRS ŠMITS
Kaunā noslēdzis sirsnīgu draudzību ar franču
basketbolistu Lesmaju. Bieži šmits redzēts
Lesmaju un viņa kundzes pavadībā. Daži
gan runā, ka Šmitam vairāk „velkot" Lesma-
ju kundze, bet liekas, ka tas būs izrunāts.
Ja Šmits jau šodien ir Rīgā, tad par to viņš
vienīgi varot pateikties Lesmaju kundzei, ku-
ra vakarrīt to tikai ar lielām pūlēm spējusi
uzmodināt. Šmitam ļoti patikusi Kaunas
publika, un viņš šai satrauktā atmosfairā ti-
kai smaidijis. Pēdējā cīņā pret Poliju Šmits
bijis vājāks nekā citkārt, jo lietuvju skatī-
tāji vairs nesvilpojuši... Šmits turnejā izcēlies
arī ar dziedāšanas māku, kur kopā ar Arē-
nu viņi bijuši pilnīgi „ārpus konkurences".
It sevišķi šmits mīlējis savas dziesmas skan-
dināt naktīs! Par šmitu stāsta, ka Kaunas
klosterī tas nodibinājis simpātijas ar kādu
mūķeni. Kaunā brīvos brīžos Šmits uzstājies
arī kā futbola vārtsargs, bet viņu bieži pār-
steidzis ar neturamies šāvieniem
ALEKSANDRS VANAGS.

Mazajam „Vanadziņaim" akaistos brīžus sa-
maitājis nelaimīgais kritierļs, bet visa nepa-
tikšanas pilnīgi aizmirsās Rīgas stacijā, kur

I

Vanagam bija viskuplākais rožu pušķis.
Visumā arī Vanags Kaunākautko piedzīvo-

jis, jo tur palikusi kāda amerikāniete „Miss
Florentine"... Vienīgais apmierinājums, ka
Kauna no Rīgas neesot tāiu. Vienības sa-
stādītājs ar savu „mazo" vīru nav apmieri-
nāts —Vanags arvien ilgi gulējis, kādēļ arī
brokastu galds arvien bijis patukšs. Vanags
vēl nodarbojies ar sava pulksteņa labošanu
un daudzo vēstuļu lasīšanu. Rīgā palikuši
cilvēki ar sieviešu kārtas vārdu galotnēm, un
tā korespondences nebijušas mazās. Visvai-
rāk Vanags priecājas, ka esot pārspējis itā-
ļus 11 m sodu izpildīšanā. Aiz rožu pušķa
aizslēpies aizsargs ļ
MAKSIS KAZAKS. '

Viņš kautrīgs, un žēlojas tikai, ka Kaunā
bijusi slikta limonāde. No rītiem arvien bi-
jis pirmais augšā, dzinis bārdu un dažādi
traucējis'Kraukli saldā miegā. Par to Krau-
klis nolēmis iesniegt sūdzības notu, tikai vēl
nav zināms, kādā instancē. Sirsnīgākā cīnī-
šanās viņam bijusi pret Somiju. Maksis Kā-
rāks tikai neapmierināts ar ..koncertiem"
Sporta namā. Par to sūdzas arī
ALFRĒDS HERMANOVSKIS.

Jaunākais pārsteigums bijis cīņu noslēgu-
mā, kad mūsu vienībai pasniegtas košas ro-
zes, ar lietuvju nacionālajām krāsām. Tā no
Kaunas aizbraucot palikušas it labas atmi-
ņas. Mūsu vienības aizsargs

ALPONSS JUSTS
galvenam kārtām nodevies savas korespon-

dences kārtošanai. Basketbolam atlicis pa-
visam maz laika, jo no Ogres ikdienas Justam
pienākušas vismaz 100 vēstules! Viņš sirs-
nīgi sadraudzējies arī ar franču un ungāru
vienību dalībniekiem. Justs Kaunā cītīgi pie-
kopis arī tūrismu — izstaigājis visus kal-
nus un pakalnus. Jā, kopā ar Šmitu bijis arī
klosterī, bet mūķenes savu izskatu nerādīju-
šas, tikai Šmitam gan šai ziņā palaimējies.
Justs bieži bijis sastopams arī pie latvju
basketbolistu kopējā īpašuma — apelsīnu ka-

stes, kur arvien krietni mielojies, laikā kad
pārējie nav redzējuši. Viņš uzstājies arī gal-
da tenisa dubultspēlē kopā ar

KĀRU SĀTIŅU-
Pats klusākais cilvēks Latvijas basketboli-

stu vidū bijis Sātiņš. Visā meistarsacīkšu
laikā Sātiņš nav piedzīvojis nekā tāda, ko
avīžnieks varētu rakstīt. Sātiņš neinteresē-
jies arī par daiļo dzimumu, jo viņam sava pa-
likusi mājās. Jā, pavisam ikdienišķs cil-
vēks, salīdzinot ar mūsu raibo basketbolistu
saimi. Nepatīkams liktenis piemeklējis

ALFRĒDU KRAUKLI.
Lieta tāda, ka Krauklim radies balss aiz-

smakums. Viņš pats stāsta, ka vaina meklē-
jama apstāklī, ka Kaunas Sporta namā vi-
sa durvis bijušas atvērtas. Tomēr pārējie
zin stāstīt pavisam citu. Krauklis aizsmacis
tādēļ, ka atvadīšanās banketā visu vakaru
dejojis ar slavenā lietuvju basketbolista Lu-
binasa kundzi. Tā Krauklis ar lietuvjiem
noslēdzis Kelu draudzību. Žēl tikai, ka šī
draudzība Krauklim pagaidām maksājot bal-
si. Pirmo reizi tik lielā sarīkojumā bijis
INDULIS LAUKĒVICS.

Ja viņš nespēlējis, tad malā stenografējis,
jo kā zināms, tas skaitijās „Sporta Pasau-
les" korespondents. Laukēvics debitēja pret
Somiju, un lūk — panākumi nav izpalikusi ,
jo kā zināms, latvji npret Somiju atzīmēja
lielāko uzvaru. Gandrīz neticamas lietas
stāsta par izcilo aizsargu

JĀNI GRAUDIŅU,
kurš Kaunā pavisam nopietni pazaudējis

sirdi. Ik brīdi mūsu Jānis bijis redzams ko-
pā ar skaisto lietuvju basketbolisti Austru.
Ka lieta nav vienkārša, liecina arī tas, ka
Graudiņa simpātija turējusi īkšķus par lat-
vjiem pat tad, kad mūsējo pretinieks bijis
Lietuva. Vai latvju sieviešu basketbola vie-
nība drīzumā papildināsies ar teicamo lie-

tuvju basketbolisti Austru? Vienmēr jautr»
bijis

KĀRLIS ARENS.
Vislielākās spējas Arenam esot dziedāšanā,

kādēļ drīzumā tas basketbola laukumu mainī-
šot pret operas skatuvi. Arenam Kaunā ļoti
iepatikusies turienes autobusi un viņš droši
vien būtu kādu pārvedis Rīgā, bet pietrūcis
sīknaudas... Arens vakar Rīgā jau redzēts
piena restorānā kādas dāmas pavadībā —

acimredzot, „Zoržu" lietuvietes nav „vilku-
šas". Vilciens jau ir Rīgas stacijā, tādēļ pā-
rējos nākas intervēt ceļā uz Romas viesnīcu.
JURIM SOLOVJEVAM

vislabākā saprašanās bijusi ar franču bas-
ketbolistiem, ar kuriem bieži iznākusi jautra
„rumulēšanās". Reiz noturēta pat Francijas—
Latvijas valstu sacīkste laistīšanās ar ūdeni.
Gadījies reiz būt tuvumā ari igauņu tiesne-
sim Zeļenojam, kurš arī nav ticis cauri sau-
sā. Solovjevs bēdājās, ka nebijusi izdevība
iepazīties ar lietuvietēm, tur vainojams stin-
grais treneris un pavadoņi. Pirmo reizi valstr
vienībā cīnījās

GRĪNBERGS.
Viņš debitēja pret Ungāriju un Somiju.

Grūti gan bijis spēlēt lietuvju skatītāju priek-
šā. Arī Grīnbergs intensīvi nodarbojies ai
vēstuļu rakstīšanu, jo kā gan varētu atstāt
rozā vēstulītes no Ogres daiļavām bez atbil-
des. Kaunā gan bijis, bet spēlēt nedabūjis
EIŽENS JŪRMALA.

Viņš arvien bijis nosvērts un nekādiemkār-
dinājumiem nepadevies. Jūrmalam Kaunā
bijis maz darba, tādēļ arī nav ko stāstāt,
Ārsts Kochs un masieris Bērziņš ari ietilpa
VIENĪBAS PERSONĀLA.

Jautribu gādājis Dr. Kochs, bet reiz tas to-
mēr zaudējis humora sajūtu., Basketbolisti
spēlējot futbolu, paņēmuši Kocha jaunās rita
kurpes, protams, tas Kocham bijis nepatī-
kams pārsteigums. Vēlāk gan viņš apmieri-
nājies, kad kurpes atkal atradušas. Centīgs
bijis masieris Bērziņš, kurš bez mūsu basket-
bolistiem masējis arī franču draugu Rolanu
Par savām pūlēm Bērziņš no Rolana saņem-
šot pārsteiguma balvu.

Sparagaisa.w - otro ri tauta meistars futbolā
Bauskā, 29. maijā, Vakar Zemgales mei-

starības izcīņā futbolā Bauskā sacentās Vents-
pils Spars ar 13. BAPSK. Sīvā cīņā ar 2—1
rezultātu uzvarēja Ventspils Spars, tā izcīnot
otro gadu pēc kārtas Zemgales meistartituli
futbolā. Arī puslaiks noslēdzās 2—1 vents-
pilnieku labā. Otrā puslaikā 13. BAPSK vi-
siem spēkiem centās rezultātu izlīdzināt un
atradās pārsvarā, bet uzbrucējiem neveicās ar
vārtu šāvieniem. Tā ar šo sacensību ir kļuvis
zināms pirmais apgabalu meistars, kurš sa-
centīsies ar pārējo apgabalu meistariem, lai
noskaidrotu jauno virslīgas dalībnieku.

Fr.
VALSTS BULDURU DĀRZKOPĪBAS

SKOLU
audzēkņi sporta sezonu ievadīja ar 1km cross-
countrv skrējienu zēniem, bet 600 m skrējie-
nu meitenēm. Zēnu konkurencē uzvaru izcī-
nija A. Zariņš 2., veicot 1 km mežā nosprau-
sto ceļu 3:05,4 min.; 2. Zdanuks 3:30,0; 3. A.
Zariņš 1. 3:3>1,0. 600 m distancē meitenēm 1.
Kero 2:11,0 min.; 2. āterns 2:20/); 3. N. Be-

ļēvica 2:28,0.
Pavasara saulītei sildot, dienu dienā volej-

bola laukumā risinājās saistošas cīņas dēļ uz-
varasa pavasara turnirā, kurā dalību ņēma 8
vienības. Turnirā sevišķi labi spēlēja vidus-
skolas 1. klase, kas arī bez zaudējumiem at-
zīmēja uzvaru, otrā vietā atstājot skolas 2.
kl. 1. grupas vienību un 3. vietā skolas 2. kl.
2. gr. vienību. Uzvarētājos spēlēja: U. Bērze,
J. Gaņģis, P. Ērglis, K. Jūbalts, I. Zunde un
R. Nebēdnieks. Blakus internām skolas sa-
cīkstēm audzēkņi piedalījās 21. maijā jaunatnes
futbola zrbensturnirā Slokā, kur pēc veiksmī-
gām cīņām ieguva otro vietu, zaudējot vienīgi
turnirā uzvarētājam — Slokas LAS vienpads-
mitam 4—1 (3—0), bet uzvarot Jūrmalas
skautus. Patreiz risinās arī pārbaudes sacīk-
stes vieglatlētikā. Šīs sacīkstes nevar gan
notikt piemērotā skrejceļā, nedz laukumā, jo
tāda nav. Cīņas risinājās Lielupes krasta pļa-
vā, no kurām jau pirmās izvērtušās par visai
sīvām un jādomā, ka turpmāk tās nebūs mazāk
saistošas. R, N.

I„Sporta Pasaule"
Kaunā

ļļ Pieprasiet lielākos Kaunas laikrakstu kioskos. Cena 20 centi.

Sporta Pasaules,,
lielais pavasara numurs

pērkams
APflfĻA KIOSKA (Sotņiks) Brīvības bul-

vara un Elizabetes ielas stūrī un
KOLONĀDES KIOSKA (Brinģis) Brīvības

un Aspazijas bulvāra stūrī.
16 lapas puses Cena 30 s.



Ķauņa mm sam w@mmwgmiiziaan0\mmm<lK te» PB

atS»vienibu>kas%gadu laika kāpusī visaugstāk

— no '6. uz 2. vietu un tiešam maz trūka, ka
Latvijai piekrita paši visaugstākie uzvaras
lauri. 'Polija ar Franciju apmainījušas tikai
vietām: Rīgā Francija bija kā 3. pēc kārtas,
bet tagad še atrodama Polija un franči sav-
kārt ieņēmuši Polijas — 4. vietu. Igau-

nija tāpat kā Rīgā ir iznākuma virknējuma
6. loceklis, tikai Kaunā igauņiem tika tāds
MPētera loms" (kāda trūka 2. EM) kā uz-
vara pār Latviju, kas var dot Igaunijas bas-
ketbolam pavisam citādu, gaišāku ticību turp-
mākam darbam. Nekādu teicamu apliecību
gan Kaunas turnirs neizsniedza Itālijas bas-
ketbolam, jo Rīgā itāļi cīnijās EM finālā un
kļuva 2. vietas īpašnieki, bet 3. EM noslēgu-
mā viņi atrodami tikai 6. vietā, aiz itāļiem
palikušas vienīgi Ungārijas un Somijas piec-
nieki. Itālija ir pilnīgs pretstats Latvijai.
Cik latvji kāpuši, tik itāļi krituši — no 2.
līdz 6. vietai. Ungārijai ar Somiju nule ab-
zolvētās 3. EM piekrita gandrīz tāda paša
loma kā Cechoslovakijai ar Ēģipti pirms 2
gadiem Rīgā. Ungāri ar somiem šoreiz vei-
doja tabeles lejas galu, bet tas gan jāsaka,
ka Ēģipte, kas ieņēma Rīgā pēdējo vietu, bi-
ja savas spējās nesalīdzināmi pārāka par
Kaunas ..pastarīti" Somiju, jo 2. EM tur-
nirā Ēģipte izstrādāja tādu meistarstiķi, ka
uzvarēja vēlāko 2. vietas icjjamfju Itāliju.
Sīkas, neievērotas formalitātes dēļ gan šo
Ēģiptes uzvaru anulēja un ēģiptieši ar itā-
ļiem otrreiz sacensties atteicās (tā uzvara
piekrita Itālijai), bet Ēģiptes atzīmētais pā-
rākums palicis kā jauka atmiņa tam, ko
veiksmīgā dienā spēja Ēģiptes basketbols,
Kopspriedumā par Kaunas cīņām jāteic, ka
pašas sacensības tāla pārsniedza kvalitātes
ziņā iegūto, kas līdz tam bija Eiropas basket-
bola raukumos redzēts un ka Eiropas meista-
ram ir tikai viens bīstams pretinieks „īsc
vīru™ Eiropas meistara Latvija. 3. EM no-
slēguma dienas sacensības sniedza šādus ri-
uināhrmus:

Tikai 1.puslaikā Polija spēj būt
bīstams pretinieks Latvijai...

LATVIJA—POLIJA 43:20.
Noslēguma dienā vissvarīgāko cīņu abzol-

vēja Polijas un Latvijas piecnieki, jo šai sa-
censībai nācās noskaidrot „īso vīru" Eiropas
meistaru. Poļi gan līdz tam bija zaudējuši
tikai 1. sacīksti (pret Lietuvu), kamēr Lat-
vijai sastopoties ar Poliju jau bija 2 zaudē-
tas cīņas (pret Lietuvu un Igauniju), tak Lat-
vijas uzvaras gadījumā arī Polijai tika 2

mīnus punkti, pie kam labākā grozu attie-
cība vienīgi Latvijai varēja dot labāku vietu
un „īso vīru" Eiropas meistara. Tā arī no-
tika, ka uzvarēja Latvija 43—20 un vienīgi
1. puslaikā poļi spēja mums būt bīstami pre-
tinieki. 1. puslaiku Polija beidza ar 12—10
pārsvaru, bet pilnīgi aina mainijās otrās 20

minūtēs, kad teicas viens vienīgs Latvijas

triumfs un 2. puslaiks deva mūsu reprezen-
tācijai ne mazāku kā 33—8 pārākumu, kas
gala iznākumā Latvijas uzvaru izteica 43—20.

Cīņu abi pretinieki sāka šādos virknēju-
mose Latvija — smits, Melderis, Vanags,
Graudiņš, Arens-; Polija — Stoks, Sniegieļ-
skia, Gržechoviaks, Kaspržaks, Lajs, Kā vai-
rumam EM sacensībām, ari šai cīņai ir rau-
gāma uzmanīgs sākums, kur neviens nevēlas
riskēt ar metieniem no nedrošākiem stā-
vokļiem. Sevišķi ilgi bumbu cenšas pieturēt
Latr ijas piecnieks. Poļi jau veidoja uzbruku-
mus mazliet straujāk un viņi arī pirmie at-
klāja patālāku metienu sēriju, kam vēl Stoks
pievieno dažus bīstamus caurgājienus. Un
notika, ka ar Stoka metieniem

POLIJA GUVA 6—0
vadība. Tikai tad, kad nospēlētas bija jau
vairāk kā 5 minūtes, Melderis iemeta pirmo
sodu un tūliņ viņš arī guva grozu; Polija —
8, Latvija — 3. Mūsu uzbrucējiem sākumā
nācās ļoti grūti cīnīties ar ātrajiem poļu
aizsargiem, kam allaž laikā palīgā atsteidzās
arī visi poļu uzbrucēji. Sevišķi ātrais Grže-
ehoaks šoreiz meistarīgi prata paralizēt Va-
naga darbību. Vanagam gan šī nebija no
labākām spēlēm, jo bez viņa citkārtējiem ne-
apturamiem caurgājiem šoreiz Vanagam
neveicās arī ar metieniem. Tāpat reti neno-
teikti meta šmits un pat viņa speciālie rai-
dijumi ar vienu roku pāri plecam nedeva šo-
reiz panākumus, šķiet pat, ka tik vāji kā
pret Poliju 1. puslaikā latvji nespēlēja ne
reizi visā EM turnirā laikā. Garām aizlido-
ja arī garāka mūsu spēlētāju sodu metienu
sērija. Tad puslaika vidū jau labāki sāka
sekmēties šmitam. Viņš realizēja sodu 8—4.
Brīdi vēlāk "šmits izcīnija pie dēļa bumbu un
ieguva grozu 8—6. Un kad vēl tīri grozā
ielidoja šmita 2 sodi, tad arī bija panākts

IZLĪDZINĀJUMS 8—8.
Polijas piecnieks tomēr turpināja spēlēt ļoti

enerģiski un atkal Stoks, kas vispār atzīmē-
jams kā mūsu pretinieka izcilākais vīrs, ie-

meta grozu un Polija atkal veda HO—8. Paļu
tālo metienu speciālists bija viņu vienības

kapteinis, augumā pats sīkākais Polijas cī-
nītājs — Gržechoviaks. Sevišķi precizi viņš

metienā no laukuma stūra un jau atkal bum-
ba no šīs vietas mesta, pat neskardama tīkli-

ņu, ielidoja grozā un Polijas pārsvars vēl no-
stiprinājās 12—&. Pienākot puslaika pēdē-

jām minūtēm, abas vienības pārgāja uz tā-

liem metieniem, kur atkal pārākais izrādījās

latvju piecnieka aizsargs Ārena. Viņa «tā-

lais" sniedza mērķi un 1. puslaj&s tā noslē-
dzās.

POLIJAS LABA 12—M.

Sākot 2. puslaiku, Polijas piecnieks lauku-
mā ieradās nemainītu seju. Cīņu joprojām
turpināja 4 poznanieši plus Stoks. Mazliet
pārveidota gan tika Latvijas ^ierinda — tur
Vanaga vietā stājās Krauklis. Jau pašās pir-
mās 2. puslaika sekundes liecināja, ka tagad
gaidāma katrā ziņā enerģisikāka latvju dar-
bība kā pirmās minūtēs. Tiešām, tikko sā-i

kās spēle, no centra pēc īsa® saspēles bumba
nonāca pie Meldera un viņš rezultātu līdz-!
svaroja 12—12. Vēl reizi Stoks ar soda me-j
tienu atkaroja Polijai vadību 13—EJ,,bet)
Melder is jau atkal guva grozu un*atkal tei-
cās Latvijas 14—13 pārākums. Vispār va-ļ
rēja vērot, ka latvji ļoti centās pārsvaru no-j
drošināt un cīņas iznākumu izšķirt jau 2. pus-;
laika sākumā un tas šoreiz ari lieliski sek-J

mējās. Arcns no laukuma stūra meta un ie-ļ
meta 1B—13. Vēl mirkli reālākas kļuva Bos
lijas cerības, kad Sniegieļskis realizēja sodu.
16—14, bet tad atkal nāca kārta gavilēt Lai-'
vi^s nelielai kolonijai (kurai šoreiz pievie-

nojās dala lietuviui skatītāju)., jo MeLders ie-

ņēma poļu aizstāvēto grozu: Latvija — 18;'
Polija — 14. īsti nepārspējami cīnijās mūsu
vienības kapteinis Melderis. Viņa enerģiskie

gājieni aizrāva līdzi arī visus pārējos spēlē-
tājus un laukumā teicās viens vienīgs Lat-
vijas pārākums. Melderis ņēmis savā rīcībā
bumbu lieliski aizdriblēja līdz Polijas soda
laukumam, tika pavisam tuvu grozam un
jau izveda metienu, kad viņu kāds poļu spē-

lētājs nelaimīgi pagrūda un Melderis ar lie-
lu spēku iekrita groza statnes stabos. Bodi
Milderis palika guļot, tak viņa smagais
kritiens izrādijās noticis īsti laimīgi. Mel-
deris bīstamāki nebija savainota un viņš vēl
iemeta abus piešķirtos sodus 19—14 un
20—14. Sodu vēl realizēja Krauklis 21—14.
Polijas piecnieks vēlreiz mēģina pārņemt ini-
ciativitati un Grže

^
'īoviaks tiešām panāk

21—16. Tūliņ kā atbilde seko Ārena tāls me-
tiens gandrīz no laukuma centra 23—16 un
tūliņ Melderis griezienā ar vienu roku atzī-
mē 25—16. Kaut arī puslaiks veļ lakai vidū,
tak -

LATVIJAS UZVANRA ŠĶIET DROŠA,

jo mūsu piecnieks sniedz vismaz pālrila klases
augstvērtīgāku spēli, kamēr poļu sadarbībā
vērojama liela sasteigtība un nervozitāte
Viņu vienība atstāja visai salauztu iespaidu
un cīnīties pašpaļāvīgi, atgūstot mieru vairs
nespēja, šmits panāk 27—16. Tālu metie-
nu gan tūliņ izved Saspržaks 27—18, bet tad
arī Krauklis apliecina savas krietnās spējas
tālos raidījumos un Latvijas punktu atzīme
pieaug 29—18. Atkal seko ātra un noteikta
saspēle, pie groza brīvs jau stāv Melderis.
Viņš saņem bumbu un protams iemet 31—18.
Polijas piecnieks vēl liek uz spēli pēdējo, sāk
mest no dažādiem, pat neiedomājamiem stā-
vokļiem, bet šis manevris punkta starpību
nesamazina, gan drīzāk palielināja, jo bum-

ba arvien biežāk nonāk Latvija® spēlētāju
rokās un laukumā skatāms

VIENS VIENĪGS LATVIJAS PĀRSVARS

Nāk viens latvju uzbrukums pēc otra un
punktu starpība nemitīgi aug: āmits 33—18,
Stoks 33—19, Krauklis 35—19. Poļi nomai-
na abus aizsargus Luju un Kaspržaku pret
Resichu un Rossudovski, tak arī viņi nespē-
ja neko darīt pret Latvijas milzīgo triecien-
sparu. Ārens atzīmē 37—19. Maiņa Latvi-
jas sastāvā: Kazaks ar Vanagu nāk, bet
Arens ar Kraukli iet. Pēdējās minūtes latvji
pavada pie Polijas groza un reizi tikai Smie-
gieļskis no soda metiena gūst punktu poļu
labā. Kad skan tiesnešu beigu signāls, tad
punktu dēļi vēsta Latvijas uzvaru ar 23 punk-
tu starpību:

LATVIJA — 43, POLIJA — 20.

„Dievs, svētī Latviju" skaņas godina uzva-
rētājus, kas reizi izcīnījuši Eiropas meistara
tituli ierobežoto augumu grupā.

Latvijas — Polijas sacensībā vakar varēja
skatīt 2 dažādas ainas, kur 1. puslaikā ritē-
ja ļoti vienlīdzīga cīņa, bet 2. puslaiks no
pirmās 20 minūtēs skatītā atšķīrās

KA DIENA PRET N-AKTS,
: jo spēles otrā posmā teicās viens vieOJJ>s
Latvijas piecnieka pārākums. Mūsu vienība
tad bija kļuvusi daudz ātrāka, kombinācijas
ritēja īsti saskaņoti un parastais miers un

^noteiktība tika atgūts arī metienos. Teicami
'tad ari latvju urzsadzība nosedza poļu pā-

rnākumu galveno kaldinātāju Stoku, kas ne-
Ivarēja izvest savu iemīļoto manevri un no-
nākt soda laukuma centrā, no kura tad viņa

iraidījumi gandrīz 100% sniedza mērķi. Lat-
vijas vienība izrātfijās daudz izturīgāka par
poļiem, kas paši sava L puslaikā uzsākto

tempu visā pilnībā izturēt nespēja. Ar savu
brīnišķo darbību 2. puslaikā Latvija arī tei-
cami noslēdza 3. EM turnirā spēles,

PUNKTU GUVUMS

Latvijas — Polijas sacīkstē sadalījās šādi
Latvijas labā Melderis iemeta 17 punktus,
Šmits — 11, Ārens — 8, Krauklis — 5, Grau-
diņš — 2, Vanags an Kazaks — 0. Polijas

|„punktu karalis" atkal bija Stoks — K) p.,
{Smīegieļskis«-—^4, i Gržechoviaks — 4,, Saspr-

jžaks—2, Lujs.iResiehs.un Rosscdovskis —6.
[Stjeiņa i Kā ? ļoti patīkams izņēmums-pie-
fminams tādēļ, ka pirmo reizi 3. EM laikā
[Latvijas vienība saņēma lielākus uzmudinā-
jumus par pretinieku. Latvijas —* Polijas
Uacīksfi vadija Ugolini (Itālija) uo Lerua
(Francija) , kas vispār no visiem redzētiem

'tiesnešu pāriem sniedza saskaņotāko un no-
teiktāko darbību.

Pirmo reizi Kaunā Eiropas
dienvidi pārspēj ziemeļus

ERjANCSJA — IGAUNIJA 33—31
vlS—9).

SpSes sākiumā ļpitongi' noteicēji Wja, franču
basketbolisti . Viņu žilbinošā saspēle deva ari
rezultātu. 9. minūtē Francija veda jau 8—0
un tad tikai igauņiem pirmos punktus guva
Vestkila. 1. puslaiku Igaunija cīnijās bez sa-
va garā vīra Vdikstena. Pirmās 20 minūtēs
pārsvars atradās franču pusē «n pugladiks no-
slēdzās 17—& viņu labā. Cīņas otrā posmā
Igaunijas sastāvā nāca arī Vikstene, kutu
krietni sedza Rolans, bet it drīzi viņš saņēma

4. piezīmi un atstāja laukumu. Tagad domi-
nēja igauņi 7. minūtē Igaunijas' vienība re-
zultātu izlīdzināja 10—19. Lautamā risinājās
sasprindzināta cīņa un punktus pārmaiņuK g»»-
va aJbas vienības. Normālais spēles laiks bei-
dzās 28-—28 neizšķirti: Pagarinājumam sā-
koties^

pie groza guvuma tika Lesmaju: 3©—
28. Franci vēl sodu metienu ieguvumā pār-
vērta , bet to pašu spēja arī igaunis Vinogra-
dovs. Francija — 31, Igaunija 2Q. Franču
uzvaru izšķīra Mērca iemetiens 33—29. Pē-
dējā mirklī gan vēl Amona tāls metiens ieka-
roja frančusargāto grozu, bet tas vairs Fran-
cijai 33—31 uzvaru nespēja atņemt. Franči
līdz ar to revanšējās 1 igauņiem par Berlīnes
olimpiskās spēlēs, piedzīvoto zaudējumu un
Kaunā pirmo reizi notika, ka dienvddnieciskais
temperaments1 pārspēja ziemeļniecisko nosvēr-
tību, kad dienvidi .pieveica ziemeļus .

Somi vēl nav, bet viņi būs!

UNGĀRIJA — SOMUA 45—16.
Paavo Nurmi vasaS pasaulei ir vēstījis um

zināmu darījis, ka viņa dzimtā zeme mazā So-
mija, ir liela, bezgala liela sporta nācija. So-
mijai ir nepārspējaani gaagabalnieki, Somi-
jai ir cīkstoņi, ko apbrīno pasaule, Somijai ir
šāvēji, no kā bīstas ikviens, kas vēlās, lai viņž
nebūtu uzvarēts. Vārdu sakot: Somijai ir
tūkstošiem krietnu sporta dēlu. Tagad..
basketbols. Mēģināsim! iedomāties, ka somiem
basketbols ir tas pato, kas mums reglbi spēle.
Ne mums ir krietnu regibi cīnītāju, ne arī so-
miem basketbolistu. Un tomēr, Somija 1940.
gada olimpiskās spēlēs' grib sevi vienlīdz labi
rādffit visos sporta veidos'. Un tieši tādēļ mēs
Somiju redzam basketbola EM dalībnieku vi-
dū. Somi mācas, lai viņi kādreiz šai sporta
veidā būt» tikpat labi kā, teiksim, garo di-
stanču skrējienos. Katra mācības stunda ir
ērkšķiem kaisīta. Somija šai ziņā nebija iz-
ņēmums. 8 nācijas EM Kaunā startēja un —
Somija zaudēja visiem saviem pretiniekiem, pie
tam, smagi zaudēja. Bet, vai mēs drīkstam
teikt,ka pēc pāris gadiem un varbūt jau 1940.
gada olimpiskās spēlēs somi arī basketbolā

nebūs tie, kas pārsteigs pasauli? Labi, tas
varbūt būs, bet pagaidām 3. EM Kaunā, So-
mija tomēr bijaun palika pēdējā. Lūk, Ungā-
rija uzveica un pārspēja Somijas vienību ar
45—16 rezultātu. Komentāri lieki: pārlieci-
nošā ungāru ufcvaru! Vad tā būs arī nākošajās
EM, varam prātot un šaubīties. Somi šai iz-
misuma pilnajā cīņā pret ungāriem sākumā
sniedza augstvērtīgu aizsardzības spēli, bet
ungāri, tīkodami par katru cenu panākt uz-
varu pār saviem „mazajiam basketbola drau-
giem", drusku pārmērīgi aizrāvās. Skats bi-
ja tāds, ka ungāri saņēma piezīmes un somi
smiedamies realizēja vienu soda metienu pēc
otra, ko viņi darija tiešām meistarīgi un šai
ziņā pat Latvijas vienība no basketbola iesācē-
jiem — somiem, varēja saņemt vislielāko mā-
cību — kā mest un — iemest sodus! Somu
spēlētāja 5 reizes meta sodus un 5 reizes bum-
ba ielidoja grozā! Tas ir 100-procentīgs pa-
nākuimal Vispār, ungāri teicās uzbrucēju lo-
mās, tomēr somi, salīdzinot ar savām spējām,
meistarīgi aizstāvējās. Neskatoties uz to,
1. puslaiks noslēdzās 22—8 ungāru labā. Tieši
tikpat, cik 1. puslaikā, punktus somi guva arī

cīņte tui^fifSSSSrta^ "W6ci?Siļ»B!ūa!ms otrajās 20
minurtēs teScās 8;pia*Sf9«n TJongarīja uzvarēja

46.—16. Somu puatertīfoa tomēr apliecināja,
ka ambasketbola sportā Somija var.izaugt nā-
kotnē tikpat l'reia un diža kā vienā otrā' citē
sporta veidā. Tādēļ, lai mūs» uumamSbu) pie-

vērsta Somijasbasketbola sporta progresam!
Arī skolniekiem skolotāji bieži zau<K! To pa-

turēsim vērā arī mēs! Atzīmējams, ka un-

gāru, somiui spēkošanos vadāja labi Latvija»
tiesneši — Kftrtrtie tm Maofce.

Kādreiz vienlīdzīgas cīņas
vietā tagad pilnīgs Lietuvas

pārspēks...

LIETUVA — ITĀLIJA 48—15.

Un tāpat kā pirms 2 gadiem 2. EM Rīgā

arī šoreiz pēdējā cīņā tikās Lietuvas un Itā-
lijas piecnieki. Tikai šoreiz laukumā bija

vērojama pavisam savādāka cīņas akla. To-

reiz 2. EM Lietuva veica Itāliju tikai ar lie-

lām grūtābānļ, mitai piepūli, ar niecīgu I

punkta pārākumu 24—23, bet tagad bija ska-

tāms viens vienīgs Lietuvas pārākums. Lie-
tuva uzvarēja ItaHju 48—K (29—7). Kād-

reizējā 1 punkta vietā tagad starpība brja

33 wacu liela", Lietuva spēK sāka savā vis-
labākā sastāvā — Lubiņas, Ruzģis, Budrro-

nas, Kraučunas un Jurgela. Tūliņ jau pir-
mās minūtēs nāca lietuvju ieguvumu virkne:

Ruzģis 2—0, Budrunae 4—0, Jurgela 6—0 un

tikai pie 7—0 Pehccia atzīmēja pirmo grozu

itāļu labā. Atkal dominēja jo pārliecinoši

Lietuva un jau L puslaiks pilnīgi noskaidro-
ja Lietuvas uzvaru. L puslaiku Lietuva bei-

dza ar 22 punkta pārākumu 29—7, Cīņas
turpinājums izvērtās par pilnīgu Lietuvas

triumfu. Viņi gan loti bieži mainija spēlē-
tājus, bet it visi komplektējami nemitīgi pa-

lielināja Lietuvas grozu guvumu. Neaprak-
stāmas skatītāju gaviles pavadija katru lie-

tuvju panākumu viņu pēdējā etapa gabalS

„ceļā uz Eiropas meistara tituli". Gala iz-
nākumā Lietuva uzvarēja 48—15 un viņu

labā punktus ieguva: Razgis — 18, Lubiņas
— 14, Budrrunas — 9, Jurgela — 5 un Krau-
čunas — 2. Milzīgā sajūsmā šīs cīņas noslē-

gumā Izskanēja Bfotuvae lūgšana, kas jau

1. ii iri EM godināja kā uzvarētājus Lieta-
vas basketbolistus, kas vienīgie visā turnirā
nezaudēja nevienu sacīksti.

Svinīgā 3. EM izskaņa...

Tūliņ pēc Lietuvas — Itālijas cīņas lau-
kumā atkal ieradās visas vienības savā pa-
rādos ģērbā un valsts karogiem. Visu zemju
basketbolisti saņēma bagātīgas zieda veltes,
pie kam bagātīgi tās greznoja bez izņēmumu
it visus Lietavas spēlētājas. Kad vienības
bija ieņēmušas vietas, laukumā īsu uzrunu
teica EM organizācijas komitejas priekšsēdē
tājs Dr. Novakas, atzīmēdams it visu vienību
lielo cīņas enerģiju un nopietnību, ar kādu
pieiets katrai, pat visneievērojamākai, sacen-
cībai. Tālāk pasludināja 3. EM ciņu gala iz-
nākumu un ieņemto vietu kārtību. Lietuvas
ministru prezidents ģen. čerņus izsniedza it
visām vienībām balvas. Nerimstošas gavi-
av- valdīja Sporta namā, kad Eiropas meista-
ra — Lietuvas vienības kapteinis Kraučunas
ieradās saņemt Lietuvas valsts prezidenta
Antanas Smetonas dāvāto balva — patiešām
brīnišķi skaisto, mākslinieciski darināto pūra
lādi. 2. vietas ieguvēja Latvija, kam reiz*
arī piekrīt Eiropas meistara titulis ierobežo
to augumu grupā, saņēma Lietuvas izglītības
ministra balvu — masīvu plaketi, kur varā
kalts Vitauta ģīmetne un Lietuvas karte.
Tad pēc rindas izcīnīto vietu kārtībā balvas
nāca saņemt visu vienību kapteiņi: Polijas —

Gržechoviaks, Francijas — Rolans, Igaunijai

— Eriksons, Itālijas — Paskvini, Ungārijas

Szatmarv un Somijas — Salanens. Ik
valstij tika sava atzinības velte. Nobeidzot

balvu izdalīšanu, ministru prezidents ģen.

Cernjus teica: ,.Pasludinu 3. Eiropas meistar-
sacīkstēs basketbolā par slēgtām" un nemi-
tīgu ovaiju pavadītas, vienības atstāja lau-
kumu. Vakarā notika ministru prezidenta
ģen. Čerņus rīkotais bankets, kur vairākas
stundas īstā draudzībā un pacilātībā pavadi-
ja visi lielo cīņu dalībnieki. Neaprakstāma
sajūsma par savu ļaužu uzvaru valdīja visā
Lietuvā, pat no visnomaļākiem provinces stū-
rīšiem pienāca apsveikumu telegramams un
dažādas bagātīgas balvas. Šodien jau vai-
rums viesa vienības atstāja Kaunu un rīko-
tāji visu zemju basketbolistus izvadīja īsti
svinīgi, ar ziediem un dziesmām. N. &

Resnītis — spēlē regbi

Polija - Beļģija 3-3
Vakardiena Eiropas futbola laukumos

(Specialziņojams „Sporta Pasaulei >-

Briselē, 30. maijā. Vakar Briselē ri-
pinājās futbola valstu sacīkste starp Poliju

un Beļģiju. Pēc sīvas un vienlīdzīgas cīņas,

gala iznākums bija 3—3. Puslaiks 2—1 poļu

labā.
V

Romā, 30. maijā. Šodien noslēdzās Ita-
Njats futbola meistarība. Ļoti dramatiskas
cīņas risinājās tabulas lejas galā, kur pat pēc
pēdējā riņķa 3 vienībām izrādijes vienāds
punktu stāvoklis. Liela laime šoreiz uzsmai-
dīja Triestina vienībai, kura sacīkstē ar vec-
meistaru Juventusu pie stāvokļa 0—1, pēdē-
jā minūtē guva vārtus, panākot neizšķirtu
rezultātu un līdz ar to labāka vārtu attiecību,
kas ļāva slavenā Colausi vienībai palikt pir-
mā ligā. Uz otro ligu pāriet Livorno vienī-
ba, kas izmisuma cīņā gan pastrādāja varoņ-
darbu, sitot Genovn 1—0, un Lucchese, kura
pieveica Liguria vienību 3—1. No pārējām
cīņām vislielāko ievērību izpelnījās meistara

Bologna's un pagājušā gada meistara un šī-
gada kausa uzvarētāja Ambrosinanas sastap-
šanās 20.000 futbola sporta cienītāja klāt-
būtnē Ambrosiana savās mājās svinēja 2—0
(1—0) uzvaru. Abas vienības reprezentēs
Itāliju Vidus-Eiropas kausa izcīņā. Pārējās
sacensības deva sekošu» rezultātus: Torino —
Bari 2—1, Modena — Milano 2—2, Roma —

Novāra 3—0 un Lazio — Napoli 0—0. Pēc
meistarības noslēguma punktu stāvoklis ir
sekošs: 1. Bologna — 42, 2. Torino — 38,
3. Ambrosiana — 37, 4. Genova — 35. Vec-
meistars Juventus ar 29 punktiem ieņem 9.
vietu. Lejas galā Triestinai, Livorno un Luc-
chese — katrai 24 punkti. Pēdējās 2 vienī-
bas, kā jau minēts, pāriet uz otro Ilgu.

RĪGAS APGABALA FUTBOLA
SAVIENĪBA.

— RAFS liinijas tiesnešu sanāksme rit —
31. maijā pīkst. 18.30 J. Alunāna ielā Nr . 7.
(Oficiāli.)

Noskaidrojušies Devisa kausa izcīnās
Eiropas zonas pusfinalisti

(Specialziņojums «Sporta Pasaulei".)

Ber Ii nē, 30. maijā, šodien Berlinē
noslēdzās ceturtdaļfināla cīņas Devisa kausa
izcīņā starp Vāciju un Zviedriju. Pēc dubult-
spēles stāvoklis bija 2—1 Vācijai labvēlīgs. At-
likušās vienspēlēs Mencelis pieveica šrēderu
2—6, 6—3, 6—3, 6—3, bet Henkels pēdējo cī-
ņu uzdeva. Galīgais rezultāts ir 3—2 Vācijas
labā.

* .
B r i-se 1 ē, 30. m a i j ā. Devisa tenisa kau-

sa izcīņā Beļģija pārliecinoši uzvarēja Norvē-
ģiju 4—1

*

Milānā, 30. maijā. Veselas 4 die-
nas šeit risinājās dramatiskā ceturtdaļfināla
ciņa Devisa tenisa kausā starp Itāliju un

Dienvidslāviju. Pirmā dienā katra valsts M>
varēja vienā vienspēlē . Otrā dienā dienvid-
slāvi Puncecs un Mitičs pārliecinoši pieveica
Taroni — Tuceli 6—2, 6—2, 6—0. Trešā die-
dā de Stefani pārspēja Mitiēu 6—1, 6—4, 4 6,
6—3. Izšķirošā punkta dēļ satikās Canepelle
ar Puncecu. Ļoti saistošā ciņa dienvidslāvi*
guva pirmo setu 13—11. Otro setu, pateico-
ties itāļa nogurumam, Puncecs guva 6 1,
Trešo setu pie stāvokļa 5—i Punceca labā pār-
trauca. Ceturtā diena bija vajadzīga, lai šo
pārtraukto cīņu pabeigtu. Pārtrauktā setā
uzvarēja Canepelle 8—6, bet pēdējo atkal Pun-
cecs, ar to panākot Dienvidslāvijas 3 2 uz-
varu. Pusfinālā Berlinē Vācija sastapsies ar
Angliju, bet Zagrebā Dienvidslāvija ar Beļ-
6'ja. R. G.

Rīgas Vilku IMoiii Liepāiā neveltā!
OLIMPIJA — RV 11—4.

(Pa tālruni no Liepājas.)

Liepājā, 29. maijā. Vakar un šodien Lie-
pājā viesojās Rīgas Vilku jaunatnes un virslī-
gas futbolisti. Vakar sacentās Olimpijas un
RV jaunatnes vienības. 3—1 uzvaru izcīnija
Otenpijas jaunā paaudze, šodien RV virslī-
gas vienība, gan i'ztrākstot da^jem labākiem
spēkiem, devās cīņā ar Latvijas meistarvienī-
bu — Olimpijas vienpadsmitā. Negaidīti
pārliecinošu uzvaru 11—4 izerrrija olimpieši.'

Jau pirmā puslaikā Olimpi ja spēja panākt E
vārtu guvumu, kamēr Vilkiem bija jāapmieri
nās ar 0 vārtu atzīmi. Otrā puslaikā gan rī-
dzinieki saņēmās un, cenšoties rezultātu iz-
līdzināt, guva 4 vārtus, bet liepājnieki pirmā
puslaika ieguvumam pievienoja vēl ne mazāk

kā 6 vārtus un gala rezultātā izcīnija reti pār-
liecinošu 11—i uzvaru.



ffWWart»A, 'KKSFHBMCtMa «*
KANTORIS:

Rīgā, Dziuram iefa Mr. 57.
Redakcija atwērta katra diena no
puJkst. \0—*L trešdiena»», pjektdienās
un. svē*diertās ari n* pattcst. 20—Stt

I ICEDAKCttAS»
TĀiJtUŅI:|

' Redakcija: 30091 ļ
Redaktors: 9867 J
Sludm. daļa: :IW9I
fadeaēja: 30602

l ? I

AtbHd. redaktora: TEODORSSPAIDU
Redaktora: ARNOLDS ŠMITS

Izdevējs: NIKOLAJS SEGM-JNHCKS

Riteņbraukšanas technika
PAR SžDfJŠANU RATA.

Sēdēšana divritenī, vai tas burtu šosejas >
Braucējs vai treka, vai ar» cnosB-country, ļoti
lielā mērā atšķiras no tā, kā sēd uz rata pa-

Bastais riteņbraucējs, kas braukā pa ielām un i
nekad nav domājis par piedalīšanos sacīkstēs. (
Sacīkšu braucēja ķermeņa stāvoklis ir nesalī-
dzināmi novietots zemāk kā parastam braucē-

jam.
Sedlu augstuma piemērošanu sacīkšu brau-

cējam izdara šādi: iesēžoties sedlos, kājas

pirkstgalus ieliek pirkstu ietverē (tuklepsā)

tā, lai kājas īkšķis pilnīgi būtu 1 pāri pedālim un
nekādā gadījumā neskārtos tam klāt, bet būtu

izbīdīts uz priekšu. Pēc tam nolaiž pedāli
iespējami zemākā stāvoklī, to pašu izdara arī
pēc iespējas zemāk nolaižot kājas pēdu, un
norīko sedlus tādā augstumā, lai kāja būtu
pilnīgi taisna vm nevis saliekta celī.

Ja nu tagad nostādīsim kājas pēdu horizon-

tālā stāvoklī, tad pati kāja būs celī drusku

saliekta.
Sedli nedrīkstbūt n» pārāk febīffi$frwz*!H$$c-=

iu, nedz arī atpakaļ. Ja nostādīsim rata ho-
Jdzontali un no sedlu stūrīša laidīsim perpen-

dikulāri taisni, tad tai jāšķērso zobrata ass.
Var sedlus atbīdīt 1—3 cm atpakaļ, bet nekā-
dā gadījumā uz priekšu.

Stāvoklim uz rata jābūt tādam, ka ja ri-'
teņbraucējs sēd ratā un pedāļi nostādīti ho-
rizontālā stāvoklī, tad taisnei, kurn velkam
no sedlu centra uz priekšējo pedāli, arī jābūt
paralēlai ar taisni, kuru veido braucēja taisni
Izstieptās rokas, kas atrodas uz divriteņa ze-,
majiem rokturiem. Galvenais ? »..sĒtiet ratā.
brīvi un nepiespiesti.

|

|
JĀTRENĒ KĀJAS TJN ROKAļS.

Kājas minot pedāļus, darbojas, t. 1 virzās
taisni vienā plāksnē. Tā tad stingri jāseko
tam, lai kājas nebūtu ceļosi izvērstas uz āru,
tālu no rata loka, tāpat, lai arī neskārtu to.
Izvērsti ceļi vājina spiediena spēku un pedā-
ļiem. '* "i- *»•*?

Pareizs kāju balsts uz pedāļiem rr droša
ķīla panākumiem lielos, garos šose jas brau-
cienos.

Spiediens uz petiBilS jāizdara sāUcot ar to
momentu, kad kāja ar purngalu ietveri pār-
gājusi pāri tikko tā saucamam pedāļa „miiru-
šam" punktam un pedālis tuvojas rata apak-
šējam ielokam. Pats lielākais spiediens iz-

darāms tad, kad pedālis atrodas paralēli rata
apakšējam ielokam 'frāmto^l Spiedienu kāja
izbeidz 5—10 grādiem iztrūkstot no apakšējā
pedāļa ..mirušā" punkta. Pārējais, ne mazāk
svarīgais periods, kad kāja atgriežas uz pe-

I -Milzu pulks ir to netiešo sportistu, kas piekopj riteņbraukšanu, šis ir viens no tteml&fl

ļ I sporta veidiem, kur vislabāk apvienots patīkamais ar lietderīgo. Vai tas būtu pilsētā&j
vai uz laukiem, ikviens, kam ir mājās šis satiksmes līdzeklis, gūst iespēju ne tikai ātriBj

j ļ pārvietoties, bet līdz ar to piekopt sportu — attīstīt savu ķermeņi, uzlabo veselību K
i !ļ un vispār .spēcināt veselību. Mūsu tautas Vadonis, rzprasdams riteņbraukšanas spor- H
ļ I ta lielo nozīmi, to savā runā pirmā riteņbr aucēju Vienības braucienā, kas notika uz I

I viņa ierosmi, dibināti ir nosaucis par visiz platītākotautassporta veidu.Nu jau ceturto H
ļ I gadu iet tautā šī lielā sacensība un ar katru gadu mēs redzam, ka mūsu mīļā Vadoņa I

; I vārdi ir atraduši arī šeit dzirdīgas ausis un dalībnieku skaits aug augumā. Kļūstotfl
1 riteņbraukšanai par tautas sportu šī vārda plašākā nozīmē, daudzi, un tas sakāms Bj

ļ ļ sevišķi par jauniešiem, tiek ieinteresēti vēl tālāk nn vēlās vairs ne tikai riteņbrank- H

ļ I sanu izlietot mērenam sportam, kas tik jauki saistīts ar tūrismu, bet izlietot M I
ļ I pārbagāto spēku savstarpējās sacensībās. Tieši pēdējā laikā redzam, ka kuplas joB

j I kuplas kļūst sacīkšu braucēju rindas, un tāpēc iemāk iespiestā rakstiņā redakcija *
ļ atļaujas sniegt slavenā beļģu riteņbraucēja šerensa,padom«s-r»ar'braukšanae tecbni-^

ļ ka uz sacīksti divriteņa.

1
^^^^1 ^^bbb1^_m^^^m^-1^-_̂^__^ii__-i-

daļa, jāizlieto braucēļam kājas nnuskilļli at«i
pūtai, neturot tos sasprindzinātus.

T?eorija, ka riteņbraucēja Kājāļm vfeur teiku
Jāfoūt darba m sasprindzinātiemi muskuļiīBmi, HM
pareiza. 'Sers salkanus kā gSe šosojas, iS aa*~
cļfca kategorrjTut itaaraicēstertt.

SUĶI tādos gadījumos,Kadbraucējamreiizējānopūla abas kājas, kā tas būto, kad a» vie-
na kāju izdara spiedienu uz pedāļa, bet ar ot-
ru, pateicoties toklepsam (purngala turētā-
jam '), izdara rāvienu uz augšu, ir iespējams
atrāsit brīdi, kad pārmaiņus var slābu» pada-
rīt saspīlētos muskuļus. Pirmais moments,
kad tas iespējams, ir tad, kad kāja izdarījusi
spiedienai uz leju, tuvojas «mirušajam'" punk-
tam. Rauktūlīt pedāli uz augšu nevar, jo iz-
darītaisrāviena swasrs gulsies' uz ass -un nebūs
tteifcada labuma. Te redzam, ka ped»R jāsāk
raut tad, kad tas atrodas 25—35 grādus no
apakšējā «mirušā" punkta. Starplaikā tad
arī iespējama kāju muskuļu atslābināšana.

Otrs moments, kad iespējama kājas atpūta,
ir tad, kad pedālis atrodas 2o—30 grādus no
aragšžjā. „iYMrušā" pumkta. Arī tad nav ne-
kādas nozīmes izdarīt rāvienu un iespējams
atpūtināt muskuļus. No augšā pievestiem
piemēriem redzam, ka nevar būt runa par ne-
pārtrauktu kāju piepūli.

Praksē kāju muskuļu atpūta iespējama ti-
kai tad, ja attiecīgos momentos kāju pēda būs
nostiepta uz leju. Ir skaidrs, ka tikko tiek no-
stiepti kāju pirkstgali, tūlīt darbojas un tiek
piepūlēti kāju muskuļi, par kuru atpūtu un
svabadumu tad vairs nevar būt ne runa. Mu-
skuļu svabadumaim jāpiegriež vislielākā vē-
rība, kad tie netiek nodarbināti un tāpēc it se-
višķi jauniem riteņbraucējiem jau pašā savas

saclftšu beaučēju karjeras sākumā jāpiegriež
jizcilusruzmīajnībahiparei'zaī pedāļu-«rneanas tech-,
nikai. Jāseko tai ar vislielāko «zmanlfo» **
vienā' «iaseniņā. iu ?- *l '<$& ? ? <•'? ti-'£;*'

Nsw paneizi čtorrfāffte wi- ^SSSts, !aa «SkaSi <pa-.
teīcaiies riteņbraucēja spSūga^āim kSSāam, tas '

.gūsi izcilus sekmes. Riteņbraucējam^ <Spat
ka raBiem citiem sporttelĒiem), ttei sasniegto pil-:
nlbu, jānodarbina vfeas ķermeņa daļas Ņa^nVļ
M miuskiulatura. Ir pSeņemts domāt,-Sta rfteņ-
braracēja rokām nav jābūt attīstStSim, jo viņu
uzdevums ir tikai nodarboties ar raita stūrē-

šanu. Parastam braucēja*» tiešām fcars tā ir,

bet-.ar sacīkšu braucēju tai ir pareteaBn citādi,
,ī» viņam tās poffiffc eett ivn <wMvii taisni
tecJrnfelko riaMAMk ,^ft

Braucējam rokas ??ps!SSti--Mktfb[»0Sgl3S^ļK>
Salasu (pedāļa spie'šanuļ un tās strādā tāpa-t
kā kā#as — te viena, te otri», M gan s® Hat-ļ
bība var būt tīri neievērojama. Pieņemsinu, |
kreisai kājai izdarot spiedienu uz pedāļa, krei-
sā roka it kā velk ratu stūri pie sevis. No
šīs darbības kājas spiediens uz pedāli lielā
mērā pastiprinās. Šis paņēmiens krasi jē-
dzamus un pielietojams grūti caurbraucamās
vietās, kā arī braucot stāvā kalnā, vati arī pret
lieki pretvēju. Roku muskuļi arī nedrīkstbūt
sasprrndteināti, un tie pārmaiņus jāatpūtina,
citādi rokas ātri nogurs.

Sekojot roku un kāju darbam, mums jāsa-
prot, ka bez muguras un jostas vietas — vē-
dera muskuļu piepalīdzības īsta efekta visā
darbībā negūsim un tāpēc arī šīm muskuļu
grupām savās treniņa nodarbībās jāierādaiz-
cilus vieta.

Kādā stāvoklī jāatrodas braucēja rokās uz
divriteņa stūres'? Vai rokām jābūt taisnām,
vai tās var būt ari saliektas?

-ļ

HB1«HBHHHHBM
Te nu jāsaka, ka braucēja roKām, kas star-

tē lielos braucienos, katrā ziņā jābūt drusku

saliektām. Tas tāpēc, lai varētu drusku vai-
rāk uz priekšu izbīdīt krūšu kurvi, kas savu-
kārt atvieglo lielā mērāplaušu darbību un līdz
ar to braucējs tik ātri nepagurst, kā arī tā-
pēc, lai visi satricinājumi, kas nāk no stūres,
nebūtu tik asi jūtami paša braucēja ķerme-
rtim.

BRAUCOT DAŽĀDUS CEĻUS.
Riteņbraukšanas techniikā atkarājas arī

daudz kas no ceļa īpatnībām. Uz labas šose-
jas, «kas tikpat-kā asfaltēta, riteņbraucējam jā-

ietura tāds vieomēcrgs brauciens, kas neiz-
saukto rata 1 ritēšanu uz priekšu ar rāvieniem
un mētāšanot; no vienasvpuses uz otru. Seg-
tos jāsēž brīvi, nepiespiesti un kāju darbība

niedrlksfc-'atetālt iespaido uz rata plūdumu. Pe-,
riodiski pēe*.ik nobrauktām 40—50 min. nepie-
ciešami 200—300 nuetms nobraukt izceļoties
rw» eeg&m no. atbaktīties tikai' vieniļļī uz
kājām. Tenu atkal ja&vorr», ka i-ats nedrīkst
ritēt uz .priekšu rāvīereiem. Ar kustībām-, kas
tiek rzea«iktas ar paea. «aaam un -ne. *k musku-
ļa liokina » jāsaglabā im jāuztur ātruni^

JStāabos oeļos> riteņissaucējaiin no segļfemi jā-'
taceļas daudz ^biežāk, It sevišķi tur, kur priek-
šā gadās mazi uzkalniņi, bedres un citi šķēr-
šļi, fr ļoti svarīgi mācēt pārvarēt lielākus
pacēlumius, pie vismazākā enerģijas patēriņa.
Jāatzīmē, ka ilgus gadus pastāvēja teorija,

īsas neatzina Sacelšanos no -segliem, it kā zau-
dē$dfc ļBirāils enerģii^ss. Pēe.iļri^īējlbm'iaBg'tājM ,
mfem ^ īs^drjļu»ios aplama.

*1

??nt
Rraacotlfētāi ka%ifā, ar siiāvu pacētonnu, we-

?kādā ziņā nedrīkst p&mš pacēluma sākuma
piedot pairtai lielāku ātrumu — ieskriešanos
Gan nesamazinot ātrumu piebrauc pacēlu-
mam un paliek seglos tik ilgi, kamēr jūt jau

zināmo apgrūtinājumu, tad izceļasstāvus seg-
los un pedalažai lieto tikai sava ķermeņa
svaru, retos izņēmuma gadījumos pielietojot
arī muskuļu' spēku.

Labi trenējies braucējs pārvarēs 500 līdz
800 metrus garu pacēlumu tikai ar savu. svaru
vien.

Riteņbraucējam, kurš vēlās' sasniegt tech-
rviski augsti vērtējamu© sasniegumus, nepie-
ciešami, ilgi un nenogurstoši strādāt, piesa-
vinoties visus braukšanas technikas smalkā-
kos slīpējumus'. Kad viss vajadzīgais būs
veikts, tad labi sasniegumi nāks paši no sevis,
Spēks, bez technikas piepalīdzības, lielus pa-
nākumus nekad nedos.

Sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš
pirmais sveic latvju basketbolistus

MlgU BASKETBOLISTI, GAVIĻU SVEIKTI, VAKAR ATGRIEZĀS RĪGA.

Vakar no !i. Eiropas meistarsacīkstēm bas-
ketbolā, Rīgā atgriezās mūsu valsts vienības
basketbolisti. Visi Latvijas ekspedīcijas da-
lībnieki jutās .spirgti un apmierināti. Tikko
pārbraucot dzimtenes robežas, mūsu basket-
bolistus sveica sabiedrisko lietu ministrs A.
Bērziņš, kurš patlaban uzturas ārpus metro-

poles. Vagonā sporta augstākais vadītājs
brīdi pakavējās latvju basketbolistu vidū. Zie-
dus mūsu sportisti jau saņēma Jelgavā, bet
kad ātrvilciens ieripoja pīkst . 17.30 Rigā, lat-
vju vienības dalībniekus daudzie sa-

gaidītāji saņēma sirsnīgiem suminājumiem.
Stacijā mūsu spēlētājus sveica LPK un SK

vicepriekšsēdētājs ģen. R. Klinsons un IiRK
un SK ģenerālsekretārs plkv.- ltn. A. Rumba.
Ģenerālis Kfeisons uzrunāja basketbolistos,
un teica: „Latvju basketbolisti Kaunā ir cī-
nījušies varonīgi tin grūtajos apstākļos izcīnī-
tais panākums ir varonība." Ģen. KMinsons

personīgi apsveica basketbolistos, pēc tam vi-
si devās uz Romas viesnīcu, kur notika valsts,

vienības spēlētāju sumināšana. Atstājot sta-
ciju, mūsu sportistiem «uzgļavilēļa daudzie sa-

'gai^tiāiji'.

visās pasaules malās vēro
jama rosīga gatavošanās

1.g.Miii

Pggvo virtanens

(Vēstule „Sporta Pasaulei" no Helsinkiem.)

Helsinkos, maijā.

Pēc pēdējām ziņām, starptautiskā olimpiskā

komiteja savā priekšā stāvošā sēdē Londonā
nelems par jautājumu, kur notiks 1944. gada

olimpiskās spēles. Šis jautājums tiks atrisi-
nāts tikai Helsinkos, kad olimpisko spēļu lai-
kā notiks olimpiskās komitejas pilnsapulce.

nr

Vācijasvieglatlēti centīgi gatavojas priekšā

stāvošām olimpiskām spēlēm. Lai pastiprinātu

savu lēcēju spējas, Vācijas vieglatlētikas sa-
vienība griezusies pie Japānas savienības ar

lūgumu, komandēt uz Vāciju labākos japāņu
lēcējus kā goda trenerus. Japāņi principā de-

iieradīsies 2 kārtslēcēji, 1 augstlēcējs un 2 trīs-

?eoļlēcēji.
***

Sbrmu vieglatlētu apbrīnojamie sasniegumi

oi£mpīs8čās spēlēs 'visfem-atoamL TSpē&arīVsa
protamus, ka somā savās mājas rīkotā» sacen-

sībās grib sevišķi labi reprezentētiea Stip-
rākā puse vieglatlētikā somiem ir skriešana

garajās distancēs. T9T2. gadā olimpiskās spē-
lēs Kolehmainens atklāja uzvaru sēriju 1O.000

(m skrējienā. Nurmi (1920. g.), Ritoia (>l=92r.)
un atkali Nurmi (1028.) šo sēriju turpināja.

Los-Aaidželosā polis Kusočinskie, pārspējot

Ļehtineniu, somiem atņēma uzvara* laurus
flOiOOOmeteos, bet j>uBetffinē Salmiroetisisaat-
kal.apstiprināja.som» hegemoniju šajā<"dfeiton-
fcē. 'Ī9 TO. gadā .sointt'vie^eiāikāļCierībaife kaisto

Meki, kurš jau pagāfjušā ,gadā-liO*000'iani'i^ ieica

pasaules rekorda laukā — 30:0BļJ) m»nu€Ssvvar

to pierādot, ka viņš ir spējīgs pārs-fete-pa

30 min. robežu. Ame VaSšte, Somijas olimpi-

skās izlases trenera, patreiz sagatavo 100 so-

mu vieglatlētus. No visiem tiem viņš visMelāi-
ko vērību piegriež Me»ki . Nākošais kandidāts

uz zelta medaļu ir Pekuri — 3000 m kavSKbi

distancē. Arī Lauri LebKnens, nermtsajotr jau

par īso-Hollo an Sa'hninenu, grib «tcereties
savus labākos laiku*. Maz ticams, %& He-

kerts atgriezīsies sikoejoeSņā, tāpat!m«ziMtaM

ka Kurikkala pildās savu apņemšajnos uzvarēt
50 km slēpošanā un maratons-krēgrenā.

Itālijas vieglatlētikas savienS)» uztScēgusi
savu maratonskrējēju sagatavošanu 19W. gada
olimpiskām spēlēm — Pietro Dorando. Jaa^da-
žas nedēļas pirms olimpiskām spēlēm Dorando
ar maratonistiem ieradīsies Somijā, lai-tur tre-
nētos olimpiskajā ceļā. Kas tad' īsti $r š3

Dorando? Ar viņa vārdu saistīta sportista
vislielākā traģēdija, kas notika 1908. gada
olimpiskās spēlēs Londonā. Tropiskā kacsto^
mā toreiz risinājās maratona skrējiens. Ne-
tālu no stadiona, par lielu gabalu wšSam*3pā
īējiem priekšā, veda kāds nepazīstams' itāļu
skrējējs — Pietro Dorando. Viņš acīmredzot

stipri cieta no tveices. Tikai pateicoties pār-
cilvēciskai enerģijai, viņš nepakrita vēl pirms
skrejceļa sasniegšanas. Beidzot skrejceļā viņš
tomēr pakrita; ar nesalaužamu gribu viņš pie-
cēlās un kā iereibis turpināja ceļu. 30 m
pirms mērķa viņš atkal pakrita un te nu ne-
līdzēja ne griba, ne enerģija — fiziski Do-
rando bija izsmelts. Pieskrēja daži sporta dar-
binieki un zem rokām piepalīdzot, Dorando
pārgāja mērķa līniju. Skatītāju ovācijas ne-
gribēja rimties. Un tagad nāk lielākā vilša-
nās: uzvaru piešķīra amerikānim Hayes'am, jo
Dorando skrējienu pabeidza ar citu personu
palīdzību. Patiešām — traģediia!

ABONiišiANAS MAKSA}

Ar piesūtīšanaRīgā oa visa Latvijai
& «aēn. I* 1,30; S mēn. Ls 3,t»;
6 māi. B» QSQ, 1 gads La 12,50;
Abonēšanas maksa Igsanijā un Lie-
tuvā: i mēn. Ls 3,0i; 3 mēn.La 5^0;

6 mēn. Ls 9i^; 1 cads 1S35.

0E visām ārzemju vatetīmBinapl an
ārpus Eiropas vietējā abonēšana

maksa 100% dārgāki

Abonentiem izsūtīs no L an 15. dat.
Tekošs rēķins nastā Nr. 11023.

ŠODIEN, 1933. GADA 30. MAIJA

£g*. Futbols Strazdumuižas lauk.:

|2 A ft Draiudz sac. jaun. ligā SKSB
* _ TSiD.

. Futbols ASK lauk.: Drau-
\ģ QA dzības sac. jaun. ligā ASK

* — LDz-B.

Futbols JKB lauk.: Makka-

ļ
Q

QQ bii — JKiB (1. tigā) .

^^^^

^pasaulg
!*nak pirmdienas, J«lurtdienas un sestdienas rltoa {

Astotais gada gājams.

-^PiPli||P ANGĻU MOTOCHCfe-^l I

«DURKOPP» rSS* «Sachs» JSi I
^

ļmm 4 Elizabetes ieJā 55, M
. Soft.' ..OMEGA . tālr. 34604. J

fe//

l ®lmū Kas pārbauda velosipēdu?
/ ^SļM

|i
Velosipēda kvalitāti vispirma kārta pār-

/ /Aili ^V bauda — ikdienas braucējs!

I Lrh Vm& vadibā velosipēds sevi parāda dažne-
iU" i I dažādos apstākļos — kalnos, lejās — smilšai-
V .' nos, akmeņainos, dubļainos, meža ceļos...

LĪVA velosipēds vairāk kā 40 gados pār-
baudīts simtstūkstoškārt.

Un taisni no tiem braucējiem, kuriem tas
dienu dienā kalpo visilgāk — nāk vislabā-
kās atsauksmes.

To, lūdzu ievērojiet, kad domājiet par savu
velosipēdu.

Pieprasiet 1939. g. katalogu!

ĻIMU
v Velosipēdu fabrika

Liepājā, Rožu laukumā Nr. 2.
Pārdošanas vieta Rīgā —

Junoša un Feierabends, Smilšu ielā 22

f

Skaistākās dāvanas
O visādam svinībām, dāvinaju-

O miem, boIvas sporta sacīkšu

O uzvarētājiem — zelta, suaVa- B
O ba un kristāla izstrādājumā

vislielākā Vrvēlē Jums piedāvā ijļ

Kārlis Juris oms
Slīga, Kaļķu ielā 9, tāir. 29512

?

HLHHHHHiHBHLHLiHHHai^ aHalHHaflBHBCBSalB^HB^
.Kutu Ntm i" tomuaUiAfiiLRlnā. Dzirnavu ielā. i\r~Vi. 'MMUl LMl^LiaM—i—fhnr.K-rin -1.r^^l.aniia^laaaMal—?—«


	Sporta Pasaule no. 659 30.05.1939
	Eiropas meistars Nr. 1 – Lietuva Eiropas meistars Mr. 2 – Latvi ja 91
	uzvar un zaudē��5㘠6
	^mmm mmmmmm^m^^am^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ mi^^^^^^^^^am^m^mma^t^i^ 3. Eiropas basketbola meistarsacīkšu punktu tabula�㈷㠀嘼;
	Article
	Sporta dīvainības... taMMMMM^MHS ^—^—?�慪楥浰潜田ㄳ捵�ࠆ
	Laiviļas jaunatnes sportam�墳塚嗢喙
	Sakums labs
	Article
	w – otro ri tauta meistars futbolā�㥢㘾ഊ㰰
	Section
	Article
	Article
	Polija – Beļģija 3-3�樍名ੑഊ焍ੂ名ਸ
	Noskaidrojušies Devisa kausa izcīnās Eiropas zonas pusfinalisti����������
	Rīgas Vilku IMoiii Liepāiā neveltā!�〰㘵〰㜶〰㘹〰㜳〰㘱〰㈰〰㙢〰㘱>‼〵
	Article
	Riteņbraukšanas technika�战ࡖḘЀ
	Sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš pirmais sveic latvju basketbolistus�ᱱ吘峳ࣨ눎=ㄘ�
	visās pasaules malās vēro jama rosīga gatavošanās 1.g.Mi ii�壊샀琘䢃룒í朤瀁s�䣣﹍ࠁ뚖ᴁ༁ꆨČ龛ሑꆩ
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 2
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 4
	Adv. 4 Page 4
	Adv. 5 Page 4

	Illustrations
	Untitled


